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Församlingsinstruktionen
Församlingsinstruktionen är församlingens pastorala grunddokument. Här beskrivs hur församlingen 
vill fullgöra sitt uppdrag att vara kyrka i sin tid och på sin plats. Församlingens konkreta sätt att ge-
stalta kyrka växer fram i en process där kristen tradition och praktik värnas i samspel med det lokala 
sammanhanget. I församlingen framträder kyrkan genom en mångfald av uttryck och verksamheter. 
Arbetet med församlingsinstruktionen ger en möjlighet att formulera sig kring en vision och kring det 
övergripande uppdraget. 

Syftet med allt församlingen ägnar sig åt beskrivs i kyrkoordningen på följande sätt:
”Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemen-
skap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. Allt annat 
som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.” 
(Inledning till 2 avdelningen i KO)

Kyrka i mission
Den kristna förståelsen av kyrkan och dess uppdrag är grundad i visionen om Guds stora plan för 
hela skapelsen, Guds mission i världen. Församlingsinstruktionens grundfråga blir därför hur det 
uppdraget åskådliggörs genom församlingens sätt att fira gudstjänst, bedriva undervisning och diakoni. 

Varför en församlingsinstruktion?
I en episkopal kyrka1 hör församlingar, pastorat och stift samman. I kyrkoordningen är det reglerat 
att varje församling ska ha en församlingsinstruktion och församlingar som ingår i pastorat ska ha en 
gemensam. Församlingsinstruktionen är ett gemensamt dokument för församling2 och stift och visar 
på kyrkans enhet. Den är en identitetshandling som vägleder arbetet i församlingen. För domkapitlets 
del är den ett dokument som är kopplat till tillsynen. 

Vad innehåller en församlingsinstruktion?
Enligt kyrkoordningen ska en församlingsinstruktion innehålla följande:

•	 De regler för församlingen och dess verksamhet som domkapitlet får besluta om. Detta rör 
till exempel uppgifter om antalet huvudgudstjänster med nattvard, huvudgudstjänster i ett 
pastorats församlingar, gudstjänster tillsammans med andra församlingar, konfirmandrikt-
linjer och kyrkomusikers befattning. 

•	 Ett pastoralt program för församlingens grundläggande uppgift att fira gudstjänst, bedriva 
undervisning samt utöva diakoni och mission. Det pastorala programmet ska även beskriva 
församlingens verksamheter på de andra språk än svenska som behöver användas för att 
församlingen ska kunna fullgöra sin grundläggande uppgift. Det ska också göras en Barn-
konsekvensanalys på det pastorala programmet.

I Strängnäs stift lyfts ytterligare några punkter som ska finnas med i församlingsinstruktionen:
•	 Församlingens kännetecken när det gäller gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. 
•	 Uppgift om församlingen har anställd vigd diakon, eller har tillgång till sådan genom sam-

verkan. 
•	 Uppgift om församlingen har anställd församlingspedagog, eller har tillgång till sådan ge-

nom samverkan. 
•	 Delaktighet och ideellt engagemang för alla åldrar. 
•	 I de fall domkapitlets regler inte efterlevs ska det beskrivas på vilket sätt arbetet kommer 

att bedrivas för att uppnå dessa. Gäller till exempel kyrkomusikers befattning. 

1 Kyrkoordningen slår fast att ”Kyrkans episkopala struktur kommer till uttryck i att det finns en biskop i ledningen för 
varje stift.” (Inledningen till 3 avdelningen i KO)
2 I den följande texten ska, i tillämpliga delar, ”församling” läsas som pastorat.
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Särskilt för pastorat
Församlingsinstruktionen beskriver relationen och arbetsfördelningen mellan pastorat och försam-
ling. Kyrkorådet samråder med församlingsråden i beredningsarbetet, alltså sker arbetet gemensamt i 
pastoratet. Varje församling ska vara synlig i församlingsinstruktionen i ett eget avsnitt. 

Pastoratets församlingsinstruktion har två delar, dels en beskrivning av de för pastoratet gemensam-
ma områdena, dels en beskrivning av varje församling. I församlingsinstruktionen kan skrivas in att 
en församling ska ansvara för uppgifter som inte bara rör den egna församlingen. Se också vad som 
står om pastorat i varje avsnitt under rubriken Det pastorala programmet. 

Den pastoratsgemensamma delen innehåller:
•	 Pastoratets gemensamma vision.
•	 Omvärldsbeskrivning.
•	 Omvärldsanalys i de delar som berör pastoratet. Konsekvenserna ska synas i det pastorala 

programmet. 
•	 Pastoratets gemensamma hållning i den grundläggande uppgiften.
•	 En beskrivning av hur församlingarna i pastoratet samverkar kring den grundläggande 

uppgiften och hur ansvaret fördelas dem emellan. 
•	 En beskrivning av hur prästtjänster med specialområden3 är fördelade inom pastoratet.  

Den församlingsspecifika delen innehåller:
•	 Församlingsbeskrivning. 
•	 Hur pastoratets omvärldsanalys påverkar de enskilda församlingarnas arbete. 
•	 En beskrivning av de delar av det pastorala programmet som församlingen fått särskilt 

ansvar för. 

3	 Till exempel församlingsherde, sjukhuspräst, häktes- och fängelsepräst, universitetspräst, polispräst.

Läs mer
Kyrkoordningen, 2 Kap, 57 Kap 5–7 §§
Lagen om Svenska kyrkan, 4 §
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Omvärldsbeskrivning
Församlingens liv och verksamhet behöver kontinuerligt utvärderas och uppdraget tolkas på nytt. 
Hur är er församling kyrka på er plats i denna tid? En hjälp i detta arbete är att lyfta in kunskap om 
er omvärld, det sammanhang som församlingen befinner sig i. Tolkningen ska ske i förhållande till 
den värld där kyrkan finns. 

I omvärldsbeskrivningen lyfts särskilt fram sådan kunskap som påverkar hur ni vill arbeta med för-
samlingens grundläggande uppgift. I det pastorala programmet ska konsekvenserna av omvärldsbe-
skrivningen synas. Detta utgör församlingsinstruktionens omvärldsanalys. 

Samtala om 
Följande frågor kan vara ett stöd i ert samtal om er omvärld. Det ni finner relevant tar ni med i för-
samlingsinstruktionen. 

•	 Hur ser befolkningsstrukturen ut i er församling? Hur ser åldersfördelningen ut? Var i för- 	
samlingen bor människor, i tätort, stad, landsbygd? Hur ser de sociala strukturerna ut, till 
exempel avseende medelinkomst och utbildningsnivå? Finns det barnfattigdom i er försam-
ling? Vad kan sägas om arbetslivet och hälsoläget i församlingen, med avseende på arbets-
löshet och ohälsotal? Hur ser barns och ungas situation ut i församlingen? Vad kan sägas 
om de äldres situation? 

•	 Vilka andra aktörer som finns i församlingen samarbetar ni med? Hur samverkar ni med 
kommunen, skolorna, näringslivet och eventuella lokala föreningar? Har ni kontakter med 
resurser inom det sociala området? 

•	 Finns det samhälleliga institutioner i församlingen, såsom sjukhus, kriminalvårdsanstalter, 
flyktingförläggningar eller liknande? Hur samverkar församlingen med dessa?

•	 Vilka andra kristna samfund och andra religioner finns representerade i församlingen? Hur 
samarbetar ni med dem? Finns nätverk kring gemensamma frågor? Samverkar ni med när-
liggande församlingar i några särskilda frågor?

•	 Finns det något i er omvärld som ni vet för lite om och i så fall behöver skaffa er mer kun-
skap om? Vilka människor når ni inte?

Församlingsinstruktionen ska innehålla
•	 En övergripande reflektion över församlingens uppdrag. Vilken är församlingens vision?
•	 En beskrivning av hur ekumeniska relationer i närområdet upprätthålls. 
•	 En beskrivning av vilka andra aktörer i närområdet som församlingen samverkar med. 

Här finns siffror och statistik som kan vara till hjälp arbetet: www.scb.se/hitta-statistik/
Svenska kyrkan statistik: Kornet - Verksamhetstöd - Statistik
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Församlingsbeskrivning
 
Församlingsbeskrivningen säger något kort och kärnfullt om det som kännetecknar församlingen. För 
ett pastorat ska varje församlings särdrag komma till uttryck. 

 
Församlingsinstruktionen ska innehålla

•	 Kort historik om församlingen och dess geografiska struktur. 
•	 Kort beskrivning av församlingens kyrkor och andra mötesplatser samt något om hur de 

används. 
•	 Har församlingen historiskt präglats av någon särskild kyrklig profilering? Vilken? På vilket 

sätt tar det sig uttryck idag?
•	 En uppgift om antalet kyrkotillhöriga, både i antal och procent. 
•	 Vad vet ni om församlingens betydelse för enskilda människor och organisationer på den 

plats där ni befinner er? 
•	 Kort beskrivning av hur församlingen arbetar med Färdplan för klimatet. Läs mer i  

dokumentet Färdplan för klimatet. 
•	 Vilka tankar har församlingen om arbetet med ideella i olika åldrar och om idealitet? Hur 

vill ni att församlingen ska arbeta under de närmaste tre åren med denna fråga? 
•	 Uppgift om församlingen bedriver näringsverksamhet och på vilket sätt den anknyter till 

den grundläggande uppgiften.  
•	 Kort beskrivning av hur församlingen tar ansvar för den kyrkliga verksamheten för alla 

som vistas i församlingen. 

Läs mer
Färdplan för klimatet: Kornet – Strängnäs stift – Miljö och hållbar utveckling – Färdplan för klimatet
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Att leva med församlings- 
instruktionen 
 
Arbetet med att ta fram församlingsinstruktionen kännetecknas av en bred process där många är 
delaktiga, men det är kyrkoherden och kyrkorådet som är ansvariga för att utarbeta ett förslag till 
församlingsinstruktion.4 Detta sker i samråd med stiftsorganisationens och domkapitlets två bered-
ningsgrupper för församlingsinstruktioner.5 Det finns möjlighet att få stöd från stiftet kring upplägg 
och process, till exempel med att starta arbetet tillsammans med kyrkoråd och anställda. Barnets 
perspektiv ska beaktas (läs mer under avsnittet Barnkonsekvensanalys). 

Församlingsinstruktionen är hela församlingens dokument och är inte beroende av ny mandatperiod 
eller kyrkoherdeskifte. I Strängnäs stift ses församlingsinstruktionen över, eller revideras vart tredje 
år, vid de möten stift och församling har en gång om året inom ramen för Strängnäsmodellen. Frågan 
om ändring av församlingsinstruktionen kan dock väckas när som helst.6 Ändringen godkänns och 
utfärdas på samma sätt som församlingsinstruktionen. Ett bra sätt att löpande synliggöra förändring-
ar är att göra marginalanteckningar och ta med dessa till den översyn som ligger närmast i tur inom 
Strängnäsmodellen. 

Vid Strängnäsvisit görs en tydlig revidering och vid biskops- och prostvisitation en översyn som är 
lite mindre omfattande. Se figur
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Översyn av församlingsinstruk-
tionen som en del av prostens 
visitation i församlingen.  
Domkapitlet informeras.

Översyn av församlingsinstruktionen som 
en del av biskopens visitation i  
församlingen. Domkapitlet informeras.

Revidering av församlings- 
instruktionen vid ett möte 
då församlingen inbjuds  
till stiftskansliet i  
Strängnäs.

4 För pastorat gäller att kyrkorådet ska samråda med församlingsråden
5 FIN-teamet består av stiftets handläggare för församlingsinstruktioner, stiftsdiakon och stiftspedagog. FIN-gruppen består 
av stiftets handläggare för församlingsinstruktioner, ledamöter i domkapitlet samt domkapitlets musiksakkunnige.
6 Frågan får väckas av kyrkofullmäktige, kyrkorådet, ett församlingsråd, kyrkoherden eller domkapitlet.
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Under arbetet med församlingsinstruktionen stämmer församlingen av med stiftets handläggare några 
gånger. I slutet av processen sker följande: 

I praktiken
En väl genomtänkt församlingsinstruktion har församlingen nytta av på flera sätt. Den är ett red-skap 
för förtroendevalda, anställda och ideella medarbetare i till exempel arbetet med mål, budget och 
verksamhetsuppföljning. Församlingsinstruktionen kan givetvis också användas utåtriktat, till  
exempel i rekryterings- och missionsarbetet och i annan kommunikation. Den är också ett redskap 
för stiftet i dess uppdrag inom främjande och tillsyn. 

Församlingen 
skickar det 
sista utkastet 
till handlägga-
re (Magdalena 
Öhrling) senast 
sex veckor 
innan kyrko- 
fullmäktige. 

Beslut av kyr-
koherde och 
kyrkofullmäktige 
var för sig

Dokument där 
kyrkoherdens beslut 
framgår samt pro-
tokollsutdrag från 
kyrkofullmäktiges 
beslut skickas till 
handläggare (Mag-
dalena Öhrling och 
Anette Panzare) på 
stiftet.

Domkapitlet 
utfärdar försam-
lingsinstruktionen 
som då blir bin-
dande för försam-
lingen. 

Församlingen 
stämmer av 
med stiftet 
under arbetets 
gång
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Barnkonsekvensanalys
 
Så tog han ett barn och ställde det framför dem, lade armen om det och sade: ”Den som 
tar emot ett sådant barn i mitt namn, han tar emot mig. Och den som tar emot mig, han 
tar inte emot mig utan den som har sänt mig.” (Mark 9:36–37)

En av lärjungarna, Simon Petrus bror Andreas, sade: ”Här är en pojke som har fem 
kornbröd och två fiskar. Men vad förslår det till så många?” Jesus sade: ”Låt folket slå 
sig ner.” Det var gott om gräs på den platsen. Och de slog sig ned – det var omkring fem 
tusen män. Jesus tog brödet, tackade Gud och delade ut åt dem som låg där, och likaså av 
fiskarna så mycket de ville ha. (Joh 6:8–11)

”I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksam-
mas i Svenska kyrkans verksamhet.” (Inledningen till första avdelningen i KO) 

Hur görs det synligt i församlingen att barnen7 i kristen tro har en särställning? Hur kompenserar vi 
barns brist på makt? Hur tar vi tillvara det barnen vill och kan bidra med? I församlingsinstruktio-
nen görs en barnkonsekvensanalys på det pastorala programmet. 

Barnkonsekvensanalysen föregås av en kartläggning av barns levnadssituation i församlingen, som 
en del av omvärldsbeskrivningen. Informationen bör komma både från barnen själva (barnets eget 
perspektiv) och från de som företräder barn (den vuxnes barnperspektiv). Församlingen bör också 
inhämta kunskaper från till exempel kommunens Barnombudsman och annan expertis på området 
(barnrättsperspektivet). 

Barnkonsekvensanalysen grundar sig i barnets eget perspektiv, den vuxnes barnperspektiv och barn-
rättsperspektivet. Barnkonventionens fyra huvudprinciper, artiklarna 2, 3, 6 och 12 är vägledande i 
det arbetet.8 

I det pastorala programmet ska barnens plats och roll i mission, gudstjänst, undervisning och diakoni 
framgå. Församlingsinstruktionen ska innehålla en kort beskrivning av hur ni har involverat barn i 
arbetet med instruktionen och vad ni upptäckt när det gäller barnens roll och plats. Vilka konsekven-
ser för barn ser ni?

Läs mer
Barnombudsmannen:  
www.barnombudsmannen.
se/barnkonventionen

Barnkonsekvensanalys:  
Kornet – Strängnäs stift 
– Stöd till församlingar – 
Barnkonsekvensanalys

7 Med barn avses i detta sammanhang, liksom i Barnkonventionen, åldrarna 0–18 år.
8 Artikel 2 – Inget barn ska diskrimineras. Artikel 3 – Barnets bästa ska beaktas i alla frågor som rör barnet.  
Artikel 6 – Barnet har rätt till liv och utveckling. Artikel 12 – Barnet har rätt till deltagande och inflytande.
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Det pastorala programmet
Mission

Men ni ska få kraft när den heliga anden kommer över er, och ni skall vittna om mig i 
Jerusalem och i hela Judeen och Samarien och till jordens yttersta gräns. (Apg 1:8)

Jesus sade till dem igen: ”Frid åt er alla. Som Fadern har sänt mig sänder jag er.” (Joh 
20:21)

Missionen är ytterst Guds mission, Guds aktivitet genom människan till hela skapelsen. Mission i vid 
mening kan därför sägas utgöra ett perspektiv på allt vi som kyrka gör. Gud sänder oss att vara kyr-
ka på den plats och i den tid vi befinner oss. Därför är mission en lämplig startpunkt för det pastora-
la programmet. Mission kan utövas genom personligt vittnesbörd (martyria), församlingsgemenskap 
(koinonia), ideellt engagemang och kommunikation, lokalt och globalt. 

Församlingens uppdrag att utöva mission tar sig uttryck genom: 
•	 Att stå i dialog med sin omvärld, samtidigt förankrad i den kristna traditionen och erfaren-

heten. 
•	 Att vittna om och visa på Guds kärlek i Jesus Kristus, genom evangelium och handling.  

 Samtala om 
Följande frågor kan vara ett stöd i ert samtal om mission. Det ni finner relevant tar ni med i försam-
lingsinstruktionen. 

•	 Vad har bibelcitaten ovan för bärning i er församlings liv?
•	 Vad kännetecknar missionsarbetet i er församling? Hur sprider er församling evangelium 

i en tid då den kristna kunskapen inte är allmängods och vi lever i ett mångkulturellt och 
mångreligiöst samhälle?

•	 Vilken utveckling av missionsarbetet önskar ni de närmaste tre åren?
•	 Hur påverkar insikterna från omvärldsbeskrivningen församlingens mission?
•	 Hur ser delaktigheten för olika åldrar ut i församlingens missionsarbete?
•	 Hur ser församlingens relation till den världsvida kyrkan ut?
•	 Hur kommunicerar ni kyrkans budskap och aktiviteter? Vilka ord använder ni? Hur bjuder 

ni in?

Församlingsinstruktionen ska innehålla
•	 En kort text om vad mission är för er församling och hur ni vill utveckla missionsarbetet de 

närmaste tre åren. 
•	 Hur församlingen tar tillvara barns och ungas perspektiv i missionsarbetet.
•	 På vilket sätt engageras ideella i olika åldrar i missionsarbetet? 
•	 En beskrivning av vilka andra språk än svenska som behöver användas för att församlingen 

ska kunna fullgöra uppdraget att utöva mission.
•	 Hur församlingens ekumeniska och interreligiösa relationer vårdas.

Läs mer
Eckerdal, Jan (2022), Fästpunkten. Om liv till Guds ära i en kyrka på väg. Stockholm: Verbum AB. 
Eckerdal, Jan (2017), Kyrka i mission. Att gestalta kristen tro i en efterkristen tid. Stockholm: Verbum AB. 
Stiftspastoralen: Kornet – Strängnäs stift – Om Strängnäs stift – Stiftspastoral 2021–2030
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Gudstjänst
Ty där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland dem. (Matt 18:20)

Eftersom brödet är ett enda är vi – fast många – en enda kropp för alla får vi vår del av 
ett och samma bröd. (1 Kor 10:17)

”I gudstjänsten får tron näring genom förkunnelsen av evangeliet, firandet av den heliga 
måltiden och gemenskapen i bön och lovsång. De som firar gudstjänst sänds ut för att i 
vardagen vittna om evangelium och göra kärlekens gärningar, till mission och diakoni.” 
(Kyrkoordningen 17 kap, Inledning)

Gudstjänstens samvaro och gemenskap är centrala byggstenar i det kristna lärjunga-
skapet. ”Samvaron med Gud sänder oss ut i världen med förnyade hjärtan. Nåden och 
rättvisan hör samman. Gåvan vi fått väcker viljan att göra gott. Tron är både vardaglig 
och världstillvänd.” (Ur biskopsbrevet Fira nattvard)

I nattvarden gestaltas kyrkans djupaste gemenskap. Därför kännetecknas Strängnäs stift av att hu-
vudgudstjänst firas som högmässa, varje söndag och kyrklig helgdag. 

Församlingens uppdrag är att regelbundet fira gudstjänst och tar sig uttryck genom:
•	 Gemenskap och delaktighet i bön, lovsång, nattvard och liv. 
•	 Försoningens och uppståndelsens mysterium. 
•	 Att ge inspiration och näring till människors gudsrelation.  

Samtala om
Följande frågor kan vara ett stöd i ert samtal om gudstjänst. Det ni finner relevant tar ni med i  
församlingsinstruktionen. 

•	 Vad har bibelcitaten ovan för bäring i er församlings liv?
•	 Vad kännetecknar gudstjänsterna i er församling?
•	 Diakonens roll i gudstjänsten. Läs mer i dokumentet Enhet i mångfald. 
•	 Vilken syn har er församling på nattvarden? Hur ofta firas mässa? Firas mässa andra dagar 

i veckan än söndagar och kyrkliga helgdagar? 
•	 Vilken utveckling av gudstjänstlivet önskar ni de närmaste tre åren?
•	 Hur påverkar insikterna från omvärldsbeskrivningen församlingens gudstjänster?
•	 Hur ser delaktigheten för olika åldrar ut i gudstjänstarbetet (före, under, efter)?

Församlingsinstruktionen ska innehålla
•	 En kort text om vad gudstjänst är för er församling och hur ni vill utveckla gudstjänstlivet 

de närmaste tre åren. 
•	 Hur många av församlingens huvudgudstjänster som firas med nattvard under ett kyrkoår. 
•	 Vilka av ordningarna i Kyrkohandbok för Svenska kyrkan (2017) som används vid huvud-

gudstjänst (Högmässa/Mässa/Gudstjänst).
•	 Uppgift om de eventuella pastoraler för gudstjänster och kyrkliga handlingar som finns i 

församlingen och hänvisa till dem vid behov. 
•	 Hur församlingen tar tillvara barns och ungas perspektiv i gudstjänstarbetet. 
•	 På vilket sätt engageras ideella i olika åldrar i gudstjänstarbetet? 
•	 En beskrivning av vilka andra språk än svenska som behöver användas för att församlingen 

ska kunna fullgöra uppdraget att fira gudstjänst.
•	 Hur församlingens ekumeniska samverkan tar sig uttryck i gudstjänstlivet. Vilken ordning 

används då gemensam gudstjänst firas i församlingen som huvudgudstjänst?
•	 Om församlingens musiker är försteorganist, organist eller kantor. Läs mer i dokumentet 

om kyrkomusikerbefattningar.
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Undervisning
Efter tre dagar fann de honom i templet, där han satt mitt bland lärarna och lyssnade 
och ställde frågor. Alla som hörde honom häpnade över hans förstånd och de svar han 
gav. (Luk 2:46–47)

Medan de gick där och samtalade och diskuterade kom Jesus själv och slog följe med 
dem. (Luk 24:15)

Biskopsbrevet om lärande och undervisning berättar att både historiskt och teologiskt hör det till 
kyrkans väsen att undervisa. Svenska kyrkans förutsättning att bedriva undervisning har förändrats 
över tid, men för en folkkyrka är uppdraget detsamma: evangelium åt alla. 
Kyrkans livstydning utgår från dopet och församlingen har som uppgift att arbeta för att dopunder-
visning sker med möjlighet att växa i den kristna tron, tillgänglig för alla och i relation med Gud, mig 
själv och andra. 

Läs mer
Beslut om kyrkomusikerbefattningar: Kornet – Strängnäs stift – Stöd till församlingar – Kyrkomusik
Fira nattvard. Biskopsbrev (2020) 
Vägledning för gudstjänster: Kornet – Strängnäs stift – Stöd till församlingar – Gudstjänst – Enhet i mångfald.  
Stiftspastoralen: Kornet – Strängnäs stift – Om Strängnäs stift – Stiftspastoral 2021–2030
Kyrkoordningen, 17 Kap, 18 Kap

Särskilt för pastorat
I varje pastorat ska det firas minst en huvudgudstjänst varje söndag och kyrklig helgdag. I försam-
lingsinstruktionen beskriver ni hur gudstjänster firas i pastoratets alla församlingar. Domkapitlet 
poängterar vikten av ett så rikt gudstjänstliv som möjligt i varje församling i pastoratet. 
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Församlingens uppdrag att bedriva undervisning innebär att:
•	 Sträva efter att undervisa närhelst tillfälle ges, det vill säga betrakta alla möten med män-

niskor som potentiella möjligheter till undervisning. 
•	 Undervisning behöver ge tillgång till Bibelns berättelser, möjlighet att erfara kyrkans tro 

och praktik och stimulera till reflektion utifrån det egna livets erfarenheter.  

Samtala om 
Följande frågor kan vara ett stöd i ert samtal om undervisning. Det ni finner relevant tar ni med i 
församlingsinstruktionen. 

•	 Vad har bibelcitaten ovan för bärning i er församlings liv?
•	 Vad kännetecknar lärande och undervisning i er församling utifrån dopets betydelse för 

hela livet?
•	 Vilka metoder använder församlingen i lärande och undervisning?
•	 Vilken utveckling av lärande och undervisning önskar ni de närmaste tre åren?
•	 Hur påverkar insikterna från omvärldsbeskrivningen församlingens lärande och undervis-

ning?
•	 På vilket sätt engageras ideella medarbetare i olika åldrar i församlingens lärande och un-

dervisning?
•	 Har församlingen anställd församlingspedagog? Om inte, vad ligger bakom ert beslut?
•	 Hur möter församlingen människors törst efter kunskap och längtan efter att dela sina 

erfarenheter? 
•	 De lärandemiljöer som finns att tillgå i er församling och hur de tas i anspråk för att ge 

tillgång till bibelns berättelser samt kristen tro och tradition. 
•	 Församlingens Handlingsplan för konfirmandarbetet.  

 

•	 En kort text om vad lärande och undervisning är för er församling och hur ni vill utveckla 
området de närmaste tre åren. 

•	 Att konfirmandundervisningen i församlingen följer Svenska kyrkans riktlinjer för kon-
firmandarbete i Strängnäs stift. Här bör också nämnas om församlingen har utarbetat en 
Handlingsplan för konfirmandarbetet. 

•	 Hur församlingen tar tillvara barns och ungas perspektiv i arbetet med lärande och under-
visning.

•	 På vilket sätt engageras ideella i olika åldrar i arbetet med lärande och undervisning? 
•	 En beskrivning av vilka andra språk än svenska som behöver användas för att församlingen 

ska kunna fullgöra uppdraget att bedriva undervisning. 
•	 Om församlingen har anställd församlingspedagog. Om inte, har församlingen tillgång till 

församlingspedagog på annat sätt, till exempel genom samverkan med en annan försam-
ling?

Särskilt för pastorat
I den pastoratsgemensamma delen av församlingsinstruktionen ska det finnas en beskrivning av hur 
undervisningen är fördelad mellan församlingarna, om pastoratet valt att göra en sådan fördelning. 

Läs mer
”och lär dem...” Ett biskopsbrev om lärande och undervisning (2021)
Stiftspastoralen: Kornet – Strängnäs stift – Om Strängnäs stift – Stiftspastoral 2021–2030
Riktlinjer/handlingsplan: Kornet – Strängnäs stift – Stöd till församlingar – Konfirmander – Riktlinjer och hand-
lingsplan – Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete i Strängnäs stift

 
Församlingsinstruktionen ska innehålla
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Diakoni
 
Ett nytt bud ger jag er: att ni ska älska varandra. Såsom jag har älskat er ska också ni 
älska varandra. (Joh 13:34)

Vi är hans verk, skapade genom Kristus Jesus till att göra de goda gärningar som Gud 
från början har bestämt oss till. (Ef 2:10)

”Diakoni uttrycker kristen tro genom kärlek, omsorg och solidaritet med medmänniskor 
och hela skapelsen”. (Ur Ett biskopsbrev om diakoni) 

Dopet är ingången till kristnas uppdrag att bidra till ett gott liv för medmänniskan och ta ansvar för 
skapelsen. Det är vars och ens uppdrag i det liv vi lever och församlingen ska uppmuntra och ta vara 
på mångas bidrag i detta. 

Församlingens diakonala uppgift har två uttrycksformer:
•	 Att låta hela församlingens liv och verksamhet genomsyras av ett diakonalt förhållnings-

sätt. Det innebär öppenhet för människors situation och omsorg kombinerad med respekt.  
I gemenskap stärks människor att stödja varandra. 

•	 Att bedriva diakonala verksamheter som grundar sig i kunskap om den lokala situationen 
och i dialog med andra aktörer i samhället. Det innebär att församlingen driver verksamhet 
som syftar till att stödja människor i utsatta livssituationer.  

Samtala om 
Följande frågor kan vara ett stöd i ert samtal om diakoni. Det ni finner relevant tar ni med i försam-
lingsinstruktionen. 

•	 Vad har bibelcitaten ovan för bäring i er församlings liv?
•	 Vad vet ni om människors livsvillkor i närsamhället? Vilka andra aktörer behöver ni rådfrå-

ga om människors livssituation? Vad har församlingen för resurser och kunskap? Reflektera 
över vad er församling kan bidra med och vilka ni skulle kunna arbeta tillsammans med. 

•	 Hur kan församlingen utveckla och arbeta med ett diakonalt förhållningssätt i liv och  
verksamhet? Vilka avtryck ska det ge?

•	 Det finns många diakonala behov i vårt samhälle. Av allt ni ser, var kan er församling bidra 
under de närmaste tre åren? Hur skulle ni vilja prioritera? 

•	 I Ett biskopsbrev om diakoni uttrycks en målsättning att det ska finnas minst en diakon-
tjänst i varje pastorat eller fristående församling. Har församlingen vigd diakon? Om inte, 
vad ligger bakom ert beslut? 

•	 Hur arbetar er församling med klimat och hållbarhet?
•	 Hur ser er församlings struktur ut när det gäller att bedriva själavård?
•	 Möjligheten att avsätta en procent i budgeten för internationell diakoni och mission. 

 
Församlingsinstruktionen ska innehålla

•	 En kort text om vad diakoni är för er församling och inom vilka områden ni vill bedriva 
diakonal verksamhet de närmaste tre åren. 

•	 Något om hur församlingen arbetar med klimat och hållbarhet. 
•	 Hur församlingen tar tillvara barns och ungas perspektiv i det diakonala uppdraget.
•	 Uppgift om den eventuella diakonipastoral som finns i församlingen och hänvisa till den vid 

behov. 
•	 På vilket sätt engageras ideella i olika åldrar i det diakonala arbetet? 
•	 Hur församlingen arbetar med internationell diakoni (till exempel genom Act Svenska kyr-

kan). 



15

•	 En beskrivning av vilka andra språk än svenska som behöver används för att församlingen 
ska kunna fullgöra uppdraget att bedriva diakoni.

•	 Om församlingen har inrättad diakontjänst. Om inte, har församlingen tillgång till vigd  
diakon på annat sätt, till exempel genom samverkan med en annan församling? 

•	 Hur församlingen bedriver institutionssjälavård eller verksamhet, vid till exempel  
universitet, sjukhus, kriminalvårdsanstalt eller häkte. 

Särskilt för pastorat
Är det diakonala arbetet på något sätt fördelat mellan församlingarna? Beskriv i så fall hur. Detta gör 
ni i den pastoratsgemensamma delen av församlingsinstruktionen.

Läs mer
Ett biskopsbrev om diakoni (2015)
Stiftspastoralen: Kornet – Strängnäs stift – Om Strängnäs stift – Stiftspastoral 2021–2030
Kyrkoordningen, 2 Kap 1 § 3 st
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... är församlingens pastorala grunddokument

... ägs gemensamt av församling och stift, som verkar för samma     	
	  sak men har olika uppdrag 
... skrivs nu men blickar framåt
... betraktar varje vision och åtgärd i ljuset av barnets bästa
... är resultatet av mångas gemensamma arbete
... synliggör det lokala sammanhang som församlingen är en del     	
    av och ställer frågan hur det påverkar liv och verksamhet.

Församlingsinstruktionen

Antagen av domkapitlet 
Strängnäs stift december 2022


